绍市中医〔2013〕105号

绍兴市中医院关于印发绍兴市中医院创建

“浙江省绿色医院”活动
实施方案的通知
各科室：
现将《绍兴市中医院创建“浙江省绿色医院”活动实施方案》印发你们，请按照创建标准及责任分解要求，认真组织学习并抓好贯彻落实。
绍兴市中医院

                              2013年12月31日
                                                  -1-
绍兴市中医院创建“浙江省绿色医院”

活动实施方案

为进一步改善我院医疗就诊环境，提高医务人员的环境意识，构建人性化的医疗服务模式，经研究，决定开展“浙江省绿色医院”创建活动。为保证活动开展扎实有效，根据《浙江省绿色医院考核标准（2007）》要求，结合医院实际，特制定如下实施方案：

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八大和习近平总书记系列重要讲话精神，坚持“创建为民、创建惠民”，以“打造绿色医疗环境、优化绿色服务模式”为目标，按照“统筹规划、合理布局、因地制宜、突出重点”的工作思路，不断改善医疗环境，强化医疗质量，提升服务品位，促进医院全面、协调、可持续发展。

二、组织领导

成立“浙江省绿色医院”创建活动领导小组，负责创建活动工作。

组  长：张居适  冯  刚

副组长：史水红  毛小明  倪晓红  陶云英  沈钦荣
成  员：周忠东  沈小萍  黄小琴  俞竹青  陈晓文
陶建儿  李  萍  何芬琴  郦尧旺  俞辅军  郑仁来  孙亚玲
金国英  陈  雄  王月中  徐  华  华家莉  郑继爱  魏剑锋
  -2-

俞科岚  陈  越
领导组下设办公室，陈雄兼任办公室主任，负责创建活动的综合组织协调工作。

三、创建重点

（一）以环境整治为重点，大力开展环境综合治理

在严格遵守环境保护法律法规的总原则下，确保无环境污染事故发生、无环境违法行为。加强污水污物处理管理，有效预防环境污染。医疗废物分类收集、集中处理，日产日清。一次性用品统一回收，盛装器皿要密闭并有防扬散措施和醒目标识。污水处理系统方面为杜绝余氯超标产生对环境的二次污染,准备对原设备进行更换，率先使用新型环保消毒剂,并落实专人负责，对传统医院污水处理实行全新的科学环保方案,严格管理，科学运行。医疗废水、医疗废气、噪声等污染物的排放须稳定达到国家规定的标准，对放射性物质和射线装置进行有效管理，严格控制放射性污染。

加强医院感染管理工作，提高医院感染诊断水平，有效预防和控制医院感染。进一步健全疫情处理机制，传染病报告实行专人负责、网络直报，保障患者就医安全。生活垃圾实行分类投放、分类管理。提倡无纸化办公，使用清洁能源，采取各种有效措施达到“节水、节电、节油”目的，减少物料浪费。

（二）以绿化工作为重点，大力实施环境美化工程

积极改善环境质量，保证环境优美。规划布局合理，无违章
                                                   -3-

建筑，选择使用环保建材等各类环保产品。建立无障碍通道，提供无障碍服务，公用厕所设立残疾人专用厕位，门诊大厅放置轮椅，方便患者使用。随时保持室内外环境干净整洁、卫生状况良好，不留死角。在原有绿化的基础上扩大绿地、花圃面积，种植各类中草药使院内绿化整体布局科学合理，单位内绿化覆盖率达到有关要求。医院中心区域利用铺装园路景石营造出一个休憩场所。原有室外吸烟区域增加帆布遮阳伞，便于烟民在此吸烟。所有绿化种植区域均做换土处理，换土处理深度不少于50厘米。各种宣传橱窗、宣传栏、警示牌、禁烟标志按医院标识系统的要求统一规划布置，力求色彩和谐美观。

（三）以人文环境建设为重点，促进医院和谐发展

和谐优美的医院人文环境具有引导、凝聚、激励、协调和辐射等功能，是医院无形资产的一部分。以创建“无烟医院”和“健康促进医院”为契机，要求工作人员讲普通话，使用文明用语，礼貌服务，衣着整洁；通过规范医患沟通内容、形式，完善患者投诉处理流程；坚持合理检查、合理用药、因病施治；严格控制、规范使用高值耗材和贵重药品；继续实行医院同类医学检验、医学影像检查结果互认；公示药品、诊疗价格，实行“门诊收费清单”、“住院一日清单”，降低患者医药费用等措施，凝聚提炼医院人文精神。医院开设以错时服务为特色的中医经络调理、中医外治、中医特色护理门诊等绿色治疗手段。实行“先诊疗后付费”一卡通工程，逐步推行分时段预约挂号，简化就医程序，减

-4-
少中间环节，提高就诊效率。

四、创建步骤

根据“浙江省绿色医院”创建总体部署要求，结合医院实际，分四个阶段开展创建活动。
（一）学习动员阶段（2014年1月）：组织学习，动员部署。医院成立创建工作领导小组，制定创建工作实施方案，明确目标，分解任务，落实责任。各科室组织职工认真学习《浙江省绿色医院考核标准》有关要求，了解掌握浙江省“绿色医院”创建标准的内涵、重点和意义，做到人人知晓，人人参与。

（二）对照自评阶段（2014年2月上旬-8月下旬）：对照自查，着力整改。医院制定印发考核评价标准和工作任务分解表，各科室对照浙江省“绿色医院”考核标准，认真进行自查，本着“缺什么、补什么”的原则，对硬件设施进行检查，在软件方面进行完善，健全制度，推动创建工作。

（三）整改申报阶段（2014年9月）：认真评估，积极申报。根据《浙江省绿色医院考核标准》对医院创建工作进行集中自查自评，通过查评，进一步发现问题和漏洞，对存在的问题与不足，进行再分析、再整改、再落实，并做好资料汇总和专题分类档案，及时申报。
（四）迎检考评阶段（2014年11月-12月）：定期进行总结，迎接考核。扎实细致地做好资料补充、制度修订、措施完善、迎检安排等工作，迎检浙江省“绿色医院”创建工作组的检查考
                                                  -5-

核和验收。

五、工作要求

（一）加强组织领导。浙江省绿色医院创建工作是提升环境质量、提高环境意识、优化服务模式的一个有效载体，要求全院职工统一思想，提高认识，力求把各项工作做细、做透、做实。

（二）狠抓任务落实。各科室要落实工作措施，明确目标任务，把环境卫生整治和绿色工作作为一项主要任务认真落实，做到领导、人员、责任“三到位”和措施、投入、效果“三落实”，不搞形式，不走过场，注重细节、注重实效，下实手解决影响单位整体环境的难点问题。
（三）扩大舆论宣传。进行全院动员，广泛开展宣传教育，普及环保知识，倡导绿色理念。要充分利用宣传栏、墙报、院内OA、院报、培训等多种形式，加强对职工的宣传与教育，积极营造创建工作的良好氛围。全院职工认真学习《浙江省绿色医院考核标准》，熟悉内容，掌握标准，寻找差距，找到问题，在努力做好日常工作的前提下，把创建迎评工作作为一项重要职责，确保创建工作任务的顺利完成。
附件：绍兴市中医院创建“浙江省绿色医院”责任分解表
  -6-
附件：

绍兴市中医院创建“浙江省绿色医院”责任分解表
	 序号
	考核内容
	标准分
	考核方法
	评价
	牵头

科室
	配合

科室

	1
	整体管理
	15

	1.1
	社会公众美誉度较高。医疗服务综合满意度大于85％。未发生完全或主要责任的一级医疗事故。
	5
	问卷测评、访问、座谈。
	满意度每降低1%扣1分，发生完全或主要责任的一级医疗事故1例扣5分
	医患办
	院办、

门办

	1.2
	发生重大事件：因管理原因直接造成重大事件，重大事件造成后果隐瞒不报。
	5
	查有关文件、新闻报道、资料
	发生重大事件1例扣6分
	院办

	1.3
	积极开展传染病防治与医院感染控制工作，建立健全组织机构，建立相应的管理部门，制度健全。
	5
	查阅文件与资料，现场勘察
	未建立健全组织扣3分，制度不健全扣2分
	公共卫生科
	院感科

	2
	硬件建设
	45

	2.1
	环境基础设施
	15

	2.1.1
	医院总体规划（经政府部门批准）布局合理，环境整洁、卫生状况良好，医院内无违章建筑，使用环保建材。
	3
	查阅资料

现场勘察
	不符合扣3分

基本符合扣1-2分
	总务基建科
	后勤服务中心

	2.1.2
	建立医院新、改、扩建工程环境影响评价制度和“三同时”制度执行率达100%。
	3
	查阅资料现场勘察
	不符合扣3分

基本符合扣1-2分
	总务基建科

	2.1.3
	可绿化面积的绿化覆盖率达100％，院区绿化覆盖率≥35％，并尽可能采用立体绿化等手段提高绿化覆盖率。
	5
	查阅资料现场勘 察
	面积30—34%扣2分，25—29%扣5分
	总务基建科

	2.1.4
	室内有绿化(主要场所，如大厅、走廊、会议室等有盆景、花卉。)
	2
	现  场

勘  察
	无绿化扣2分

不充分扣1分
	总务基建科
	后勤服务中心

	1.1.5
	医院设有残疾人无障碍通道，公用厕所设有残疾人专用厕位。医院卫生设施齐全，厕所清洁。
	2
	现  场

勘  察
	无扣2分
不全扣1分
	总务基建科
	临床支持中心

	2.2
	污染防治设施
	25

	2.2.1
	有完善的污水处理设施，运转正常并达标排放。设有雨污分流管道系统，确保厨房、卫生间、洗车场及医疗活动过程中产生各类污水进入废水处理系统。
	5
	查阅资料现场勘察
	不符合扣5分

基本符合扣2-3分
	总务基建科
	后勤服务中心

	2.2.2
	医疗废弃物与生活垃圾分别独立放置、收集。医疗废弃物的收集、运送、暂存场所符合国务院和卫生部有关医疗废物管理的有关条例。医疗废弃物无害化处理率100%。
	10
	查阅资料现场勘察
	不符合扣6分

部分符合扣3分
	临床支持中心
	院感科后勤服务中心

	2.2.3
	锅炉、焚烧炉、厨房油烟污染等有完善的污染防制设施并达标排放。
	2
	查阅资料现场勘察
	不符合扣2分

基本符合扣1分

	总务基建科
	后勤服务中心

	2.2.4

	医院噪声达到功能区噪声控制标准。其中备用发电机、中央空调冷却器等有完善的防噪设施并达标。
	2
	查阅资料现场勘察
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	总务基建科

	2.2.5
	按规范使用、保存放射源，废液按规范处置，无环境辐射污染事故发生。
	2
	查阅资料现场勘察
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	放射科

	2.2.6
	中央空调有定期清洗方案和执行记录
	2
	查阅资料现场勘察
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	总务基建科

	2.2.7
	医院要达到国家规定的灭鼠、蚊子、苍蝇、蟑螂标准。
	2
	现  场

勘  察
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	后勤服务中心

	2.3
	环境文化建设
	5

	2.3.1
	设立环境保护宣传橱窗、宣传栏、警示牌、禁烟标记。
	2
	查图片、资料，实地勘察
	不符合扣3分

基本符合扣1-2分
	党办

	2.3.2
	工作人员文明礼貌、衣着整洁、爱护环境、不随地吐痰、医院公共场所禁烟。
	2
	实  地

勘  察
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	院办
	临床支持中心、外联办

	2.3.3
	院内标识明确清晰、主要科室使用中英文对照。
	1
	实  地

勘  察
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	党办

	3
	软件建设
	40

	3.1
	健全组织管理机构
	20

	3.1.1
	医院有创建决定，成立创建绿色医院领导小组，各有关科室的职能明确。
	2
	查  阅

资  料
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	院办
	总务基建科

	3.1.2
	将绿色医院的创建计划纳入医院年度工作计划，且组织实施、检查落实等记录齐全。
	4
	查  阅

资  料
	不符合扣4分

基本符合扣2分
	院办
	总务基建科

	3.1.3
	医院为“绿色医院”的创建提供经费保障和技术支持。
	2
	查  阅

资  料
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	财务科
	总务基建科

	3.1.4
	“绿色医院”创建档案按创建要求进行分类整理，长期保存。
	3
	查  阅

资  料
	不符合扣3分

基本符合扣1-2分
	总务基建科
	院办

	3.1.5
	医院管理人员要参加医院感染管理和环保相关的法律法规培训，负责指导全院的工作。
	3
	查  阅

资  料

	不符合扣3分

基本符合扣1-2分
	院感科

	3.1.6
	建立环境保护宣传教育制度，采用多种形式对全体员工开展环境保护教育，并配备有环保书籍、报刊及声像等资料，每年组织开展二次以上形式多样、内容丰富的宣传环境保护活动。
	3
	查阅资料现场勘察
	不符合扣3分

基本符合扣1-2分
	党办
	总务基建科

	3.1.7
	落实绿化养护管理机构和人员。
	3
	查  阅

资  料
	不符合扣3分

基本符合扣1-2分
	总务基建科
	后勤服务中心

	3.2
	建立并实施环境管理
	20

	3.2.1
	医院严格遵守环境保护法律法规，按期如实进行污染物申报。
	4
	查 阅

资 料
	未申报扣4分，

申报不全扣2分
	院感科

	3.2.2
	建立室内外环境绿化及卫生管理制度。
	2
	查 阅

资 料
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	临床支持中心
	总务基建科、后勤服务中心

	3.2.3
	建立一整套节能管理制度，并有节水、节电等节能措施。
	2
	查 阅

资 料

现 场

勘 察
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	后勤服务中心
	总务基建科

	3.2.4
	建立废气、废水、废渣、噪声及危险废物管理制度和污染防治操作规程。
	2
	查 阅

资 料
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	总务基建科
	院感科

	3.2.5
	建立病房、诊室、治疗室医院感染管理方案。
	2
	查阅资料现场勘 察
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	院感科

	3.2.6
	建立环境事故应急处理工作方案。
	2
	查 阅

资 料
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	总务基建科
	设备科后勤服务中心

	3.2.7
	不使用政府规定淘汰的餐盒等违禁用品，并积极倡导垃圾分类工作。
	2
	查阅资料现场勘 察
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	后勤服务中心
	临床支持中心

	3.2.8
	落实使用再生纸或纸双面使用等环保措施。
	2
	查  阅

资  料
	不符合扣2分

基本符合扣1分
	后勤服务中心
	各科室

	3.2.9
	完善医院饮食绿色化，保证食堂营养膳食操作规范化，主要蔬菜为无公害的绿色食品。
	2
	查阅资料 现场勘察
	符合2分

基本符合1分

不符合0分
	后勤服务中心

  绍兴市中医院办公室             2013年12月31日印发

PAGE